*** Et erit ſicut ſomniū**

Libri

G a Et erit sicut tunc. Tertia pars ubi arguit romanos: quia
Tertia pars hanc destructionem hierusalē ascribebat, prius viribus non deo:
propter quod et citius transiuit per nos eorum. Et best: Et erit sic somniū visiōis nocturne multitudo oīm geniū que dimicauerūt p̄tra ariel. i. h̄ hierusalē.

C b Et oīs à militi tauerūt et obsedērūt et p̄ualuerunt aduersus eā. q. d. sicut somniū cito euāescit: sic oīs q̄ hierusalē impugnauerūt cito transibunt. Qd̄ nō solū d̄ romanis: sed etiā de chaldeis et assyriis et aliis gentib⁹ q̄ iudicos impugnauerunt vere pōt intelligi: qz p̄as et dñiū eorum parū durauit. Primo enī fuit monarchia apud assyrios et chaldeos: et cito perire: et postea fuit apud medos et persas et iher̄ decidit: postea apud grecos et citius corruit: postea apud romanos et iterū ceddit: et adhuc quotidie cadit. c Et sicut somniat esuriēs et comedit. i. videtur ei q̄ detur ei q̄ comedat. d Cum autē fuerit exp̄gesact⁹. i. a somno euāgilit⁹. e Clacua est aia eius. i. vita eius sine refectione. f Et sic somniat sitiēs et bibit. i. videtur ei q̄ bibat. g Et postē fuerit exp̄gesact⁹ a somno. h Lassus adhuc de labore somniū: i Sitit: qz somniando nihil bibit. k Et aia ei⁹. i. vita eius. l Clacua est. i. sine refectione. m Sic erit multitudo oīm geniū que dimicauerūt p̄tra monte sion. i. sicut vanitas somniōp cito trāsīt et multos decipit: sic fortitudo et p̄as romanorū et alia p̄ geniū cito trāsīt et eosdē decepit. Eccl. xxxiiij.a. Vanas spes et mēdiātū viro iſensato: et somnia extollūt imprudētes.

Quarta pars

n Obstupecite tunc. Quarta pars: in qua agit de excepcione iudeorū post destructionem romanorū. Specialis autē p̄ scribas et phariseos: post subversionē hierusalē et tēpli dirigit prophetia: quorū p̄ctis q̄druplicis subuersa est ciuitas: qz suggesserūt p̄plo ut peteret barrabā. o Obstupecite scribez et pharisei vel oīs iudei. p Et admiramini. i. obstupeſcetes admiramini super magnitudine miseriā vestiarum. p Fluctuate et vacillate. i. fluctuabis et vacillabis p̄ te more et dolore. i. tātū timore ac dolorē habebitis: qz nō poteris vos sustinere sup̄ pedes viros. q Inebriamini. i. inebriamini. r Et nō a vino sed dolore. s Et mouemini. i. mouebimini. t Et nō ebrietate vini sed stupore malorum: vt penitentes ut euadatis. Et reuera sic erit: v Qm̄ miscuit vob dñs sp̄m soporis. i. alienationē mēt: qz q̄ne puenit ex nimio dolore. Septuagita: p Sp̄m soporis: dicit: Sp̄m compunctionis. Theodotion: Mēt excessum. x Claudet oculos viros cordis: qz vidētes saluatorē clausis: eos ne cederetis in eū. y Proph̄bas: q̄ deberēt vobis p̄uidere futura et nescierūt et p̄ quos olim sciētā videbat: hos clausit dñs. i. abstulit: qz lex et prophetia vsq; ad iohānē: Matth. xj.b. z Et p̄ncipes viros. i. reges et sacerdotes: q̄ deberent vos defendere. a Qui vident visiones. i. deberēt videre. b Operiet: id est auferet: et tales faciet ut nec se nec vos defendere queāt: nec futura reuelare: nec aliqd p̄uidere: sic ille q̄ oculos corporis habet optos vel clausos videre nō potest. c Et erit vob iudeis vel scribis et phariseis: nō omnibus: d Alio oīu prophetarū obscura et ignota. e Sic p̄ba libri signati. Libp̄ signati vocat totā sacrā scripturā: quia sp̄m uno scripta ē. f Quē cū dederint sciēti lras. i. scribis q̄ se lactabāt scire et intelligere sacrā scripturā: vel cuiilibet aliū iudeo: g Dicēt etiā: h Lege istū. i. expone nob̄ qd̄ d̄ in eo. i Et rindēbit. i. rindere poterit: et vere: k Mō

Esaie

possū: signat⁹ ē enī. i. obscur⁹ et ignor⁹. l Et dabit liber. i. ver⁹ et nouū testamētū: m Nesciēti lras. i. laico vel gentili. n Dicetur op̄ ei: lege libp̄: et rindēbit: nescio lras. q. d. siēfar⁹ nō pōt legere p̄ba libri signati: nec illiterat⁹ pōt intelligere p̄ba libri agit: ita vos iudei nihil intelligitis in sacra scriptura p̄ter corticē l̄fē: quā etiam male intelligūt i mul. 37. dis. c. vītis loci. Et hec i pleta Al. tab fuerūt: q̄n dignitatē et sacerdotiū amiserūt: q̄n ciuitas et tēplū destruncta fuēt a romāis.

B Et dicit dñs a Et erit sicut vītia somniū visiōis nocturne multitudo oīm geniū q̄ dimicauerūt p̄tra ariel tunc. Vītia cōpat p̄ba oīs mundi amatores somniātib⁹: qz q̄qd habēt i mūdo: cū eū gilauerint i morte tūc scient fuisse vībram

vel somniū. Unde Job. xx. b. Vīlūt somniū auolans nō inuenietur. Itēz Job. xxvij. d. Dives cū dormierit nihil secū auferet. P̄s. Vīlūt somniū surgētū: dñe i ciuitate tua imagi p̄s. 72. nē ipso ad nibilū rediges. n Obstupecite et admiramini: fluctuate et vacillate: inebriamini et non a vīno: mouemini et non ebrietate: qm̄ miscuit vob dñs sp̄m soporis. Sex verba ponit in pena malorum contra sex partes iusticie: quia superiori denegauerūt obedientiā et reverentiā: pari consiliū et auxiliū: inferiori defensionē et doctrinā. x Claudet dñs oculos viros: p̄ph̄bas et p̄ncipes viros q̄ vident visiōes op̄iet. i. p̄relatos et docores qui sunt oculi ecclesie: claudet per superbiam: et operiet per avariciā. Dicēt. iij. c. Occūbet sol super p̄ph̄bas: et obtenebrabis super eos dies. Ideo clamat ecclesia in P̄s. Reuelatio p̄s. 18. oculos meos et cōsiderabo mirabilia de lege tua. Et erit vobis visio oīm geniū verba libri signati tunc. Vīc duo genera notant. i. iactātes et nesciētes. Ut rīgē legere nō possūt in libro. Et dicit vīero: Multo melius est legis imperitiam p̄fiteri et iactare prudētiā nec posse scire qd̄ d̄. Proverb. xx. a. Mō didici sapiētiā: et noui scientiā multo. Et de tali mirant̄ iudei Job. vii. b. Quō h̄ lras scīt: cum nō vidicerit: P̄s. Mō cognoui l̄faturā: introibo in portētias dñs: dñe me morabor iusticie tuę soli. Chrys. De eo q̄ somniat q̄ est rex et h̄ oī nocte: alius ē rex ut de die et de nocte nō sentit qz dorūt: vītē istorū letiū regnat: p̄stat q̄ somniator: qz sine tristitia est. Nota libri multiplicitē. Liber p̄scientiē: et h̄ duplex. Liber mītē. i. p̄destinatiōis et reprobatiōis. Exo. xxxij. g. Aut dimitte eis hāc noxā: aut si nō facis: dele me de libro tuo quē scripsi. Vīc signat⁹ est: qz nullus scīt q̄s sit ibi script⁹. Eccl. ix. a. Nemo scīt vītū amore an odio dignus sit: sed oīa in futurū reseruantur incerta. Item liber christus. P̄s. In libro tuo p̄s. 13. omnes scriben. Et hic sigillis septem signatus est: Matiūtate circūcisione: baptissimi suscep̄tione: miseriā suscep̄tione: morte: sepultura: resurrectiōe. Apoc. v. a. Vīdi in dextera se dentis super thronū librum scriptū: intus et foris signatū sūgillis septē: et nemo poterat aperire libri neq̄ respicere illū: et ego flebam multum. Item liber vītē. Phil. iiiij. a. Quorū noīa scripta sūt in libro vītē. Item liber scripture. Zach. v. a. Vīdi et ecce volumen volans. Item liber conscientiē. Daniel. viij. c. Sedit iudicium et libri aperti sunt. Item liber naturae. Roma. i. c. Invisibilis dei per ea q̄ facta sūt intellecta conspicunt. Sap. xiij. b. A magnitudine speciei et creaturē poterit horum creator intueri. P̄s. In libro tuo omnes p̄s. 13. scribēt. Itē liber penē. Maū. i. a. Onus nīnīe liber visiōis. Itē liber picturē. i. xxiiij. a. Complicabunt sicut liber celī.

* Et q̄ appropinquat

G • **Et dixit dñs.** Causam ostēdit q̄re hęc oia p̄tingent su-
deis: qz. ore et labijs dñm laudabāt: sed corde et opere blas-
phemabāt: Et ē p̄structio suspēsiua: vsc̄ ibi: **I**đ ecce. **Dic-**
g: **Et dixit dñs: eo q̄ appropinqt ad me:** b. **Ppls**
iste iudicuſ. l. c. **Ore suo: non corde vel opere. Ore**
dicis appropinqre: qz

Idola nō colebat: que

Damb.15.2. si coleret neutrō mo-

Dar.7.2. do appropinqret. D

Sall.11.1. Et labijs suis: m̄t:

non corde vel opere.

E **Et glorificat me. i.**

laudat. f. Cor aut

el longe est a me:

qua non credebant in

filiū: et qui nō credit i

filiū: non credit in eū

qui misit illū. i. Job.

ii. d. g. Et timuerit

me. i. ostenderit se q̄s

tinerunt me. Et h. b

Mandato hoīm/

n̄ del. i. Et doctrinis. i. traditiōb

scribap et phariseop:

q̄ iusticiā suām statuere volentes: iusticiē dei non sunt subie-

cti: Ro. x. a. q. d. dñs: nō pro reuerētia mandatoꝝ meoꝝ me

timuerūt: sed potius pro reuerētia traditionū suarum: que p̄

serebant mandatis vbi. Unde Matth. xv. a. vñtūr dñs p̄ tra-

eos h testimonio dicens: Irritū fecisti mandatū dei, p̄ tra-

ditionē vestrā: Hypocrite bñ, p̄phetauit de vob̄ esatas, p̄pha-

dicens: Populus hic labijs me honorat: cor aut eop̄ longe

est a me: sine causa aut colūt me docētes doctrinas et māda-

ta hominū. k. Ideo ecce ego addā: culpe eoū/ vindi-

ciam meā. q. d. quia sic faciūt iudei: ideo omnia hęc faciam:

l. Et admirationē faciam populo huic miraculo

grandi et stupēdo. i. tantam et talem p̄gnam inferam eis

vt omes mirent. Qd factū est: quādo ciuitas arsit: et templū

corruīt: et magistroꝝ scientia oīno deperīt: qd fuit miraculū

grande. m. Peribit enī sapientia a sapientib

eius. i. a scribis et phariseis: qui se sapientes reputabāt: et dei sapientias

non receperūt. i. christum. n. Et intellect⁹ prudentiū

eius: id est hierusalē. o. Abscondeſt: vt non reperiant

verā intelligentiā: que in lege et p̄phetis p̄tineſt. Ab hoc loco

apl̄s. i. Cor. i. c. ponit testimoniuſ quoddā: Perdam sapien-

tiam sapientiū: et prudentiū prudentiū reprobabo. Et ibidem

dicit Glo. q̄ de abdia sumpsit apl̄s testimoniuſ. S̄ v̄trobisq̄

potuit sumi: qz v̄trobisq̄ dicis sensus idē: et si nō verba eadē.

p. Vt q̄ p̄fundi estis corde. Supra cōminat⁹ est dñs

hierusalē et scribis et phariseis specialitē: hic cōminat vñtūr-

so populo iudaico dices eos ad tantā cēcitātē venire: vt di-

cant deum non videre ea que ipsi faciūt in occulto: vbi mysti-

ce vocatio gentiū, p̄pheta. Dicit g. p. Vt pale et eternū

vob: q. Qui p̄fundi est corde vt a dño q̄ oia videt:

r. Abscondit⁹ p̄siliū. i. secrētū cordis vestri. s. Quo

rūm. i. quia eoū: t. Sūt in tenebris. i. in abscondito.

v. Opa mala. Job. ix. c. Qui male agit odit lucē. x. Et

dicit: q̄s vider nos: quasi dñs non videat etiam corda.

y. Et q̄s n̄dūt nos: qui tam astute celam⁹ consilia. Eccl.

xxv. b. Non dicas a deo abscondar: et ex sumo q̄s mei memo-

rabis. Job. xxvii. c. O cul⁹ adulteri obseruat caliginē dicens:

nō me videbit oculus: et cooperiet vultū suū. z. Deruer-

sa est hęc vestra cogitatio: qua cogitatis q̄ creator ig-

noꝝ creaturā: Qd ip̄i cogitabāt: a. Quali si lutū tra-

sigulū cogitet: et dicat opus factori suo: non fecisti

me: et signētū dicat factori suo: non intelligis. q. d.

Sicut abusio effet si opus sc̄ile diceret factori suo: nō intel-

ligis qd facis: ita abusio est q̄ homo credat aliqd latere deū.

Nam incomparabilē excellētio est deus hoīe: magis q̄s factor

signēto suo. i. xlviij. c. Et nūc dñe pater noster es tu: nos v̄o-

lūrū: et factor noster tu: et opa manū tuarū oīs nos. i. xlvi.

b. Vt q̄ p̄radicit facio i suo testa de sanis t̄: Nūqd dicet

lutū figulo suo qd facis: et opus tuū absq̄ mans⁹ ē. Unde

sumpsit apl̄s illud Roma. ix. d. Nunq̄ dicit signētū ei q̄ se

finxit: qd me fecisti sic: b. Hōne adhuc i modico t̄c.

Moderatio est supradictē cōminationis. q. d. oīa supradictē

ta faciet yobis: si ex aduerso ei ambulauerit: si vero ad eum

queris fueritis: non so-

lum mala illa vob̄ nō

inferet: sed int̄tū pla-

cabis vobis: vt incul-

ta et silvestria t̄re ve-

streſic̄ ē liban⁹ q̄ est i

ph̄gencia: vertāt i ser.

Ro. 9. d. tileſ et ſecūdos agros:

vt est carmelus q̄ est i

p̄fino palēstie et p̄he-

niciſ: et ſurdos et clau-

dos verba libri prius

i. 32. d. occulta videre et audi-

re faciat. Et h̄: Hō-

ne adhuc in mo-

dico et in breui cō-

ueret libanus. i.

terra steriliſ: vt est libanus: e. In carmel: id est in terra

fertilem: vt est carmel. Hebrei dicunt chermel. f. Et car-

mel in saltum reputabitur: id est terra fertilis in steri-

lem conuertetur: si vos pgnitere non vultis. g. Et uter-

rum si conuersi fueritis: b. Audient in die illa / con-

versionis vestre. k. Surdi verba libri supra signati.

l. Et de tenebris ignorātię

Vel mel⁹ ab illo loco: b. Hōne adhuc t̄c. Pr̄dicti vo

litionē gentium et iudeorū reprobationē tempore aposto-

lorum futuram dicens: b. Hōne adhuc in modico

et in breui: id est cito conuerteſ per apostoloꝝ pr̄dicatio-

nen. d. Libanus: id est gentilis populus candidatus.

e. In carmel: id est ad fidem iudeorum. f. Et car-

mel in saltum reputabitur: id est iudei ad infidelitatem

gentium conuertent. Unde Deut. xxviij. d. Ipse: id est gen-

tilis populus erit i caput et tu in caudam g. Et audient:

auditu interiori. i. In die illa / pr̄dicatiōis apostoloꝝ.

k. Surdi. i. ḡtes q̄ nō audierāt legē v̄l. p̄phetas: uer-

balib. i. v̄l. et noui testamētū scrib et phariseis signati.

l. Et de tenebris et caligine

a. Eo q̄ appropinquat populus iste ore suo: Mystice

et labijs suis glorificat me: cor autem eius longe

est a me. Hoc contra bene dicentes et male viuentes. Hie-

re. xij. a. Prope es tu oī eorum: et longe a renibus eorum.

g. Et timuerūt me mandato hominū et doctrinis.

Hoc contra illos qui plus scruntur vel venerant et legūt sci-

entiam legum et decretaliū q̄s euangelij. Matth. xv. a. Irritū

fecisti mandatū dei apter traditionē vestrā. k. Id cir-

co ecce ego addā et admirationē faciā pplo huic

miraculo grandi et stupēdo: pibit em̄ sapia a sapi-

entibus mundi: qd esset miraculum magnū et glorioſū. Ab

dias. c. Perdā sapientia de idumēa: et prudentiam de monte

esau. i. xlviij. d. Irrita faciēs signa diuinoy: et hariolos in fu-

rorem vertens: conuertēs sapientiam in errorem vel retroſū:

et scientiam illoꝝ stultam faciens. p. Vt qui p̄fundi

estis corde vt a dño abscondat̄. Silūj. i. q̄ celatis iniq-

uitateſ ſtrētā vob̄. Hiere. xvij. b. Profundū est cor hoīs et in

scrutabile. Eccl. xxiij. c. Om̄is homo qui transgredit̄ locum

ſuum: contēnens in animam suam et dicens: quis me videt

circumdat̄ me tenebrē t̄c. Hiere. xxiij. e. Si occultabis ho-

mo in abscondit̄ et ego non videbo eum: Contra hypocri-

tas est hoc: De quib⁹. iij. Cor. iiiij. a. Non deficit⁹ sed abdi-

cam⁹ occulta dedecoris: Que enī i occēto ſiūt ab eis turpe ē

dicere. q. Ouertē libanus in carmel: et carmel in

saltū reputabit̄. Liban⁹ mōs ē icul⁹: et significat laicos.

Carmel mōs fertilis: et significat clericos. Ubi ē ſens⁹. Etra

clericī iſtructuſi: et laici ſtructuſi. P. Doliuit ſumia i defiſū

et exi⁹ aq̄p i ſitum. g. Et audiet i die illa ſurdi v̄ba libri

*** et de tenebris et caligine**

Libri

a Et de tenebris ignoratice. **b** Et caligine culpe.
c Oculi cecoz videbunt. i. qd pte erat in tenebris et caligine et videre non poterat: videbunt. **e** Et addet mites. i. tractabiles et lenes. **f** In dno leticiā. i. leti seruit dno. **g** Et pauperes hoies. i. humiles. **h** In sc̄to isrl exultabunt i. in dno qui sacrificat isrl. **i** Qui defecit qd hualebat. i. ideo veniet b̄c bona misericordia et humiliatio qd mali p̄sūtū sūt: et ab illis tanq; sordib; ciuitas purgata: **k** Consūmat ē. i. cōsumpt̄. **m** Illusor. i. iudei illosores. **n** Aliter. **a** Et de tenebris et caligine. i. qd erant in tenebris ignoratice et caligine peccatorum et idolatrie. **c** Ocu li cecoz. i. gentili. **d** Videbunt mysteria fidei. **e** Et addet mites. i. apli vel pueri gentiles. **f** In dno leticiā. i. letabunt in dno: nō in se: de pueris gentilium grās referentes. **g** Et pauperes homines reb; et spū. i. apli vel omes pueri. **h** In sc̄to isrl exultabunt. i. in dno qui sacrificat credentes in se. **i** Qui defecit in morte christi. **k** Qui hualebat. i. princeps mundi diabolus: **l** Consumat ē. i. p̄sūtū. **m** Illusor. i. deceptor humani generis. i. eius p̄tā diminuta. **n** Et succēsi sunt oēs flāma irae et doloris. **o** Qui vigilabat sup iniqtatē suggestā. i. oēs ministri diaboli. **p** Qui peccare faciebat admonēdo. **q** Hoies. i. iudeos. **r** In vbo blasphemie: vt dicent: In beclēbub p̄ncipe demonioꝝ ejicit demōia: Mat. xij. b. et hmo. **s** Et arguentē in porta. i. christum vel quilibet iustū p̄tōres publice coripliantem. **t** Supplātabant voto nō factō. Amos. v. c. Dio habuerūt coripliantē in porta: et loquentē pfecte abominati sūt. **v** Et declinauerūt frustra a iusto. i. a christo dicētes: Nō habem⁹ regē nisi cesarem. Veli Declinauerūt demones. **x** Frustra ad iustum: id est ad christū temptādū. Hier. xxij. b. Hoc ē nomē qd vocabunt eū dñs iustū noster. **y** Droph hoc. i. qd sic excecati sunt iudei gentib; illuminati. **z** Hec dicit dñs ad domū iacob. i. ad iudeos. Domin⁹ dico. **a** Qui redemit abraam. i. de igne chaldeoz eripuit. Legit enī in Glo. qdā super Gen. xj. chaldeos aram et abraā in ignē piecisse eo qd nollent eū colere. Arā ibi expravit: abraā illeū evasit: Et tangit h. S; ne statim puraret futurū: qd dixerat in modo et in breui subdit: **b** Nō modo. i. tpe esiae. **c** Cōfūdet iacob sup iniqtatē sua confusione bona. **d** Nec modo vultus ei erubescet penitēdo. **e** Sed cū viderit filios suos. i. aplos. **f** Opa manū meap. i. quos ego tales feci. **g** In medio sui sanctificatēs. i. sc̄m predicatēs: nomē meū. Tūc inquā penitebit iacob. **h** In Act. ii. a. Repleti sūt oēs spūlōtō et coperūt loq. **i** Et. j. f. His auditis cōpuncti sūt corde: et dixerūt ad petrū et ad reliq̄s ap̄los: qd faciem⁹ viri fratres. **b** Et sanctificabunt apli dicit prophetā. **i** Sanctū iacob. i. christū d̄ iacob natū: vel significante iacob. **k** Et dñs israel. i. patrē et filiū et spūlātō: predicabūt. **l** Et sciēt iudei. **m** Errantes spū. i. mēte idola colētes. **n** Intellectū spūlātē. **o** Et multatores. i. iudei: qd semp̄ dñm murmurauerūt. **p** Dilcet legē spiritualiter. **W**ystice. **a** Et de tenebris et caligine oculi cecoz videbunt. i. qui se surdos et cecos. i. iegrantes reputāt a dño curabunt. i. xlj. c. Surdi audite et ceci intuem̄. Job. ix. g. Si ceci essetis nō haberetis p̄tū: nūc vero dicit: qd videm⁹ p̄tū vest̄ manet. i. qd

Esiae

Cor. iiiij. b. Dē qd dixit de tenebris lumē splēdescere: ipse lux in cordib; nřis ad illuminationē scientiā claritatē dei. Mat. xi. a. Ite nūciate iobāni: cecoz vidēt claudi ambulāt. **e** Et addet mites i dñio leticiā. Illi addūt leticiā dñio: qd pueri tūt ad ipsū: vel alios pueri faciūt. Lūc. xv. b. Gaudiū erit in celo sup vno peccatore penitētā agēte. **E** Expo. Lapi. XXX. **E** filij deseritores tc. Specialis est ap̄bia p̄ reliq̄as captiuitatē iudei. Legit em Hier. xxix. qd captiuitatis duab; tribūt et cuersa hierusalem et tēplo omes nobiles duxit nabuchodonosor in babylonem: vinitores et agricolās relinquentis in iudea: qd terram colerēt et tributū

ei redderēt: quisb; p̄fecit godoliatā iudei. Qd audiēs bissimael de regio genere: idignās qd godolias p̄sset: pditiose occidit godoliatā. Un timētes iudei iniqtē p̄siliū: vt fugerēt in egyptū. Louocauerunt autem hieremias qd grētes ab eo p̄siliū: qd postulauit indutias vndeclim dierū: qb; trāslactis r̄ndit eis vt remanerēt in iudea: et dñs placaret v̄l pacificaret eis nabuchodonosor quē timebat. Qui noluerūt ei accēscere: s; descēderēt in egyptū. Quos etiā hieremias secut̄ ē ex cōpassiōe: quē ip̄ in egypto occidēt. Qd p̄uidens esaias. c. l. ānis aī cōminaēt eis dicens: **E** filij desertores tc. Dividit asūt h caplū in qdūtō p̄tes. In p̄ma cōminat reliquijs iuda: qd n̄ crediderūt hieremiatē vt nō descēderēt in egyptū. In secula p̄dicit miseriaes et tribulatiōes quas passi sunt in egypto: ibi: **O** iumentorum tc. In tertia p̄dicit redditum duarum tribūnum de seruitute babylonica: ibi: Beati omnes qui ex p̄cent eum. In quarta exponit modum et causam liberationis duarum tribūnum de captiuitate babylonis: ibi: Ecce nomen dñi tc. Dicit ergo: qd **E** temporale et eternū vobis: **r** Filij desertores consilij hieremiatē īmo cōsiliū dei per hieremiatā loquentis. Hebreus dicit hoc esse dictū contra osee filium bela regem israel: qui relicto deo fugit ad islam regem egypti. iiij. Reg. xvij. a. Et dicit desertores: **g** quia deseruerunt dñm: et quia dñs prohibuerat descendere: Deut. xvij. d. **S** nos p̄mā historiā p̄seq̄mū: qd illā expūt Glo. **D**icit dñs: qd nō mēt̄: et ita fuit: qd ip̄i fuit capti et occisi in egypto a nabuchodonosor quē ip̄i fugerunt.

q **E** filij desertores. **W**ystice exponit hoc de scholariibus vel viris claustralibus: qui sepe dominū deserūt et fugiunt in egyptum: quibus v̄ eternū cōminat pp̄ba. Desertores autē dicunt qd frequentē deserūt: sive qd multoties recidiūt. Sicut enī gallina deserit a pullis anetarū quos souit p̄cito aquā inueniūt natabilē: ita christū a claustralib; et scholariib; deserit: qd inueniūt aq̄s dūltiarū vel delitiarū. **U**ni. 3 i. a. Filios enutriūt et exaltātūt: ip̄i autē spreuerūt me. Et nota qd isaac p̄hibit̄ est descendere in egyptū: Gen. xxvj. a. Jacob vero p̄cipit̄ ire in egyptum: Gen. xlvi. a. Et christus sumister: Matth. iiij. c. Isaac interpretat̄ risus: qui non debet queri in mundo sed in solo deo. Jacob interpretat̄ lucita: et significat penitētā et laborem: qui in mundo queri debet et non aliud. Per isaac etiam claustrales significant̄: qui ī mundū descendere prohibent̄: eo qd mortui sunt mundo. Per iacob boni actiūt: per christum p̄dicatores significant̄: qui descendere p̄cipiunt̄ in mundū: vt illi subueniant p̄ opera misericordiæ isti per verba doctrine. Claustralib; igit̄ qui plus mundū qd claustrum frequentāt dicitur: **E** et eternū vobis: **r** **F**iliij nominēt̄: **s** **D**esertores claustrī. **t** **D**icit dominus: qui vos ad claustrum vocauit. ***** **G**Et faceretis cōsiliū

a Ut faceretis osiliū iobāna filij charee: et q̄rūdā alioz
q̄suluerūt eis vt fugerēt in egyptū. b Et no ex me sed
poti⁹ ḥ me. c Et ordiremū telā. i. fragile osiliū et iuti-
le. d Et nō p sp̄m meū q̄ monebat remanere in hiere-
mia et nō fugere. e Ut addererel p̄ctīn p̄temp⁹ et sup-
bię: f Sup p̄ctīn
idolatrie. Hebre⁹ dīc:
Hic exēplū sumis dī si
lia pharaonis: q̄ de te
la ordīda cū m̄re p̄tu-
lit: sed iuxta ei⁹ docri-
nā nō p̄cessit: Ibi enī
llis dea lanſificij cole-
bat. g Qui abu-
lat. i. q̄ ambulare dis-
ponitis. h Et de-
scendatis in egyptū
mortuo godo
lia: quod fuit. cl. annis
post esatam. i Et
os meū non interrogastī. l. hieremīa ap̄ham. Prophē-
te enim os dñi dicunt: q̄ per illos dñis loquit̄. Unde. j. xl. b.
Os dñi locutū est. Hier. xv. d. Si sepaueris preciosū a vili
q̄si os meū eris. Et quō dicit h: Os meū non interrogastis:
cū legal. Hier. xlj. a. q̄ ipsū interrogauerūt. Rñsio. H̄cū.
tū nō interrogasse quia nō ac̄euerūt osilio eius. k Spe-
rantes auxiliū in fortitudine pharaois regis egypti.
Pharao em ē nomē regie dignitatis. l. qd̄ suenit oib⁹ regib⁹
egypti: sicut augustus cefar omnib⁹ regib⁹ sive impatorib⁹
romani. m Habētes fiduciā in ymbra egypti. i. in
fragili et vana p̄tectione egyptior̄. m Et erit vobis fortitu-
do pharaonis: qui p̄pro nomine mēphres dicebat.
o In p̄fusionē quam puratis vobis esse in p̄tectionem.
p Et fiducia ymbre egypti. i. quaz habetis in ymbra
egypti. q In ignominiā: q̄ nabuchodonosor audito
q̄ interfectus esset godolias: p̄sonaliter venit i iudeam: et nō
inueniens ibi iudeos: descendit in egyptū: et sublugauit eam
sibi: et omnes iudeos quos ibi inuenire potuit: interfecit: et
ita ignominiose osiliū sunt et fraudati a spe sua. r Jerant
eni in thanis. q. d. merito fortitudo pharaonis erit vobis in
confusione. Jerāt enī. l. būt: s In thanis ciuitate egypti
principes tui. Irrisorie dic̄ p̄ncipes: q̄ erāt agricō-
le et vinitores. t Et nūcij tui v̄sq ad anes p̄uenēt.
Anes ē ciuitas in finib⁹ egypti sita. Foris iudei timore p̄-
territionis sūt ausi remanere in thanis q̄ affinior erat iudee:
et iō fugerunt v̄sq ad anes. u D̄es osiliū sūt sup pplo
q̄ eis p̄delle nō poterat. i. quia sperauerūt in egyptis:
q̄ non potuerūt eos defendere q̄ nabuchodonosor: uno ma-
gis ignominiose tractauit eos q̄ si in terra iuda remāsissent.
v Nō fuerūt egypti: z In auxiliū iudeis. a Et
i aliquā ytilitatē: b̄i p̄fusionē et i opprobriū: et ipsi
egyptis. Nam vt dicit Hiero: Cū ipsis iudeis mit h̄iere-
mias in egyptum: p̄phetas eis et factis et verbis: Nam cum
habitarēt in thanis: aggregauit super quālibet portam ciuitatis
acerū lapidū dices: Veniet nabuchodonosor: et tot p̄n-
cipes possidebūt hanc portam: quot habet lapides. Quo au-
ditō dixerūt ei iudei: Tu nos reddis odiosos egyptis: et si
audierit rex egypti: q̄ p̄pter nos debeat venire nabuchodo-
nosor: expellerit nos de finib⁹ suis. Et cum nollet desistere hi-
remias: lapidauerāt eū lapidib⁹ q̄s coaceruauerat. b̄i On⁹
iumentor⁹ austri. Scđa pars vbi p̄dicit esaias miseras q̄s
passi sunt iudei in egypto: vocans eos iumenta austri. Jumē-
ta: q̄s noluerunt audire osiliū hieremīe sicut bruta. Tel quia
onerati rebus suis et supellecīib⁹ fuerūt. Austri: q̄s fugerūt
in egyptum: que est ad austri respectu h̄ierusalē. Et nota h̄
Slo. baymonis: q̄ dicit decē onera p̄cessisse: et hoc dicit vñ-
decimū. Qd̄ videt falsū: Mā. S. xxliij. a. sup illud: Ecce dñs
nudabit terrā: ponit Slo. duodecim onera p̄pter istud. Re-
sponsio. Illa Slo. tria onera dicit: Onus iudee onus israel:
onus vallis visionis: que ista Slo. p̄ uno computat: quia h̄

numerat et distinguunt tū onera diuersarū gentium. Unde cū
iudea/israel/vallis visionis/pro eadem gente accipiat. s. pro
iudeis/dicitur visio onus. Ibi distinguunt̄ tria: quia distin-
cte egit esaias de illis et in diuersis locis. Dicit q̄: b̄i On⁹
iumentor⁹ austri. i. h̄ec ē op̄issio iudeor̄ ir̄onabilis: qui in

egyptū cum oneratis
iumentis fugerūt: que
erit eis. Hebre⁹. i. eo
rum qui iumenta one-
rabat ad deserēdū au-
rū i egyptū regis susc.
¶ In tra tri.

a Et faceretis consiliū mundi vel
carnis. b̄i Et non ex me sed contra me.
Nam mūdus consu-
lit vanitatem caro volu-
pratē dñs veritatem.

Veritas deserit: vo-
luptas et vanitas toto desiderio diligunt. P. S. Filii hominū
v̄sq quo graui corde: ut quid diligitis vanitatē et queritis me-
daciū. O see. xij. a. Ephraim pascit ventū et sequit̄ estum: to-
ta die mendaciū et vastitatē multiplicat. c Et ordiremū
ni telam vanitatis: De qua. S. xxv. c. Celam quā ordīnē
super vniuersas natōes p̄cipitabit. d Et nō p sp̄m me-
um: q̄ ille docet veritatem. Job. xvij. c. Cum venerit ille sp̄-
ritus veritatis docebit vos omnē veritatem. e Ut addere
tis p̄ctīn/supbię. f Sup p̄ctīn/auricie. g. v.e. Ut qui
trahitis iniqtatē in funiculis vanitas: et quasi vinculū plau-
stri peccat. O see. iiij. a. Sanguis sanguinem tenet. g Qui
ambulat̄/de virtu in virtū. h Et descēdat̄ i egyptū.
i. in infernū. Proverb. xiiij. b. Est via que videt hoī re-
cta: nouissima aut̄ eius ducit ad mortē. Job. xxxi. a. Non
ipse considerat vias meas: et cūctos gressus meos dñnume-
rat: si ambulauit in vanitate: et festinauit in dolo pes meus:
i Et os meū nō interrogastī. i. sacrā scripturā: vel do-
ctores ei⁹. Hier. xv. d. Si sepaueris p̄ciosū a vili: q̄si os meū
eris. k Sperates auxiliū i fortitudine pharaonis. i.
pratis secularis. l Habētes fiduciā in ymbra egypti. i.
divitij mūdi: q̄ trāseuit velut ymbra. Sap. v. b. Trā-
serūt oīa velut ymbra. Proverb. xi. d. Qui p̄fidit i divitij su-
is corrueit. m Et erit vobis claustralib⁹ q̄ deberet i solo
deo cōsiderere. n Fortitudo pharaonis. i. potestas secu-
lariū. o In p̄fusionē semptēna. p Et fiducia ymb-
re egypti. i. divitiarū mūdi. q In ignominiā: Mā q̄ ma-
ior ignomina monacho q̄ i divitij mūdi p̄fidere. Eccl. xxliij.
a. Quasi q̄ apprehēdīt ymbra et seq̄ ventū: sic q̄ attēdit ad vi-
sa mēdacia. r Jerāt in thanis p̄ncipes tui. i. plati tus.
s Et nūcij tui. i. p̄dicatores tui: v Gs̄ ad anes p̄ue-
nerūt. Thanis interptat̄ hūile mādatū: et significat mūdi
q̄ hūilia et villa mādat. Illuc radunt̄ plati. Anes extrema ci-
uitas egypti: Et interptat̄ donū meū: vel glorificatio mea.
Ad anes igitur h̄ierusalē nūctos p̄uenire: qd̄ aliud est q̄ p̄di-
catores dona t̄palia: vel laudes hominū querere. j. lvij. b.
Misisti legatos tuos p̄cul: et humiliata es v̄sq ad inferos.
t D̄es confusi sūt sup pplo q̄ eis p̄delle non po-
terat: nō fuerūt in auxiliū et in aliquā ytilitatē: sed
in confusione et in opprobriū. i. super p̄sanguineis qui
hodie plati ecclesiis sunt in confusione et opprobriū apud
deum et hoīes. Michæl. viij. b. Inimici hoīis domestici ei⁹.
b̄i Onus iumentor⁹ austri. i. monachor̄ claustrī. Terra
quidem austri/terra luminis est et feruoris et fertilitatis: vnde
claustrum significat: qd̄ debet habere lumen p̄templationis
et feruore deuotōis et fertilitatem bonę op̄ationis. S. xx. d.
Occurrite sicuti fertē aquam: qui habitatis terram austri:
cum panibus occurrite fugienti. Josue. xv. d. Terrā australē
et arentē dedisti mīhi/fige et irriguam. Jumentis igitur clau-
stralibus. i. qui carnaliſ ut iumenta viuūt: est onus importabi-
le. De q̄bus Jobel. j. d. Cōputuerūt iumenta i stercore suo.
* In terra tribulatiōis

Libri

a In terra tribulatiōis et angustie. i. in egypto: vbi putabat se h̄ic pacem et regem. Et aplaudit p̄pha nois interpretationi: Egyptus enī interpt̄as megor vel tenebrę. Dicit etiā hebraice moacim: qd̄ interpt̄as tribulatio v̄l angustia: vñ idem est terra tribulatiōis et angustie qd̄ egyptus. Uel ideo terra tribulationis et angustie appellaſt: qz iudei fugientes illuc m̄ltas tribulatiōes et angustias passi sunt. Uel terra tribulatiōis et angustie dicit heremus per quaz iohāna fili⁹ charee duxit iudeos vbi multa mala passi sunt. Deinde loquēs metaphorice de iudeis illis et de duci bus eorum dicit: b

b Leona. i. h̄erusalem vel populus q̄ olim habuit dignitatē respectu aliorū plorū. c Et leo. i. iohanna dux eoz et alii p̄ncipes. Hec duo preponit vt locū habeat sequens relatio. d Ex eis. i. leona et leone: e Cliperā et regulus volās nāceſ. q. d. ex his venenatis nācent venenati. Regulus volās dicit: quia cito trāſiuit ip̄s in egyptū. Uli hebreus dicit: Sicut avis volatu alta trāſit sic intrauerūt festini in egyptū. Uel sic p̄strua tur litera. b Leona. i. rapsaces. c Et leo. i. supbi: furerūt. d Ex eis. i. inter eos. e Cliperā. i. dolosi: sic fuit h̄isimael: q̄ occidit godolīa vt vīpera matrē. f Et regulus volās. i. cito transiēt. i. prauī p̄siliarij: vt iohanna q̄ p̄suluit vt fūgeret in egyptū fūerūt ex eis. Ipsi dico: g Portantes sup humeros iumētorū diuītias suas aurū et argētū et cetera q̄ habebāt: h Sup gibbū camelorū. i. super gibbosos camelos: thesauros suos. Septuaginta. Super asinos et camelos. k Ad populū qui eis p̄desse nō poterat. i. defendere h̄ nabuchodonosor quem ti mebat. l Egypt⁹ enī fruſtra et vane auxiliabif. i. p̄mittet auxiliū: q̄ aduentēt nabuchodonosor parauerunt se egypti ad repugnādū: sed nō potuerūt resistere: et ita vanū fuit eoz auxiliū. m Ideo. i. qz: in egypti⁹ ē vanū p̄siliū: et auxiliū: n Clamaui dic esatas. i. apte p̄dixi lōge ante: o Sup hoc q̄ vult fugere in egyptū. p Supbia tñ est in egypto: nō p̄stātia bellū: Loquūt enī grādia cū operētur exigua. Igit⁹. q Quiesce in terra tua o popule iuda. r H̄ic ḡ t̄c. Scđm hebreos loquit h̄ dñs ad esaiā dicēs vt scriberet p̄tinaciā iudeop̄: q̄ noluerūt acq̄escere hieremiq̄ qn̄ descēderēt in egyptū: ita q̄ sc̄ptura p̄durarer v̄sc̄ ad t̄ps affictiōis eoz: et esset in testimoniu p̄tra eos. Uel melius: vt dic̄t h̄aimo loquit dñs ad hieremilā: q̄ vīdēs q̄ nollent ei acquiescere iudei: descendit cū eis: vt eos quantū posset a malitia reuocaret. H̄ic ḡ dñs ad hieremilā vt scriberet sup buxū. i. firmis h̄i q̄ iudei admoniti noluerūt acq̄escere: vt cū afflictio venerit maḡ torqant: q̄ credere noluerūt: et sibi totū impudent. Preuidēs iigit in sp̄li esatas iterū dñm ad hieremilā loquētē: dic in psona dñi loquētē ad hieremilā. r H̄ic ḡ. i. ex quo ita obstinatē sī iudei q̄ credere nolūt. H̄ic ḡ o tu h̄ieremilā. s Ingressus egypti cū eis: t Scribe sup buxū. i. firmis: vt in op̄etu maneat scriptū in testimoniu p̄tra illos. x Et i libro diligēt exara illud. q. d. bis scribe vt si vna sc̄ptura pereat: altera remaneat. z Erit i die nouissimo. i. cū res p̄dicta cōplēta fuerit q̄ nabuchodonosor. a In testimoniu v̄sc̄ i sempifñū vītar̄ p̄phetā: q̄ eos docui et monui ne descēderēt i egyptū: et ipsi noluerunt acq̄escere. b Ad populū enī ad iracūdiā puocās ē: rebellis et incredulus dicēs: nō manebim⁹: sed in egyptū fugiem⁹: h̄iere. xlviij. b. c Et fili⁹ mēdaceſ: q̄ dixerit hieremiq̄ vt p̄uleret p̄ eis dñm: et ipsi faceret q̄cqd̄ p̄cipet eis: et postea noluerūt facere: vt legiſ h̄iere. xlviij. a. d Filii noleſ audire legē dei. i. v̄bū dei q̄ bieremilā ad qd̄ faciēdū